证券代码：002072               证券简称：*ST 凯瑞            公告编号：2019-L133

凯瑞德控股股份有限公司

关于深圳证券交易所关注函的回复

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，不存在虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏。

凯瑞德控股股份有限公司（以下简称“凯瑞德”或“公司”）2019 年 12 月

20 日收到深圳证券交易所下发的《关于对凯瑞德控股股份有限公司的关注函》

（中小板关注函【2019】第 437 号），公司立即就关注函中的问题进行了认真研

究、核查，现对关注函所涉及的问题回复如下：

1、《重大资产购买协议》约定“股权出让方各成员按照各自所持有的标的

股权数额占出让标的股权的比例承担责任”，因此网数通和维云创艺应补偿金额

分别为 3583.5 万元和 632.4 万元，而维云创艺本次支付了全部业绩补偿款项。

请说明网数通和维云创艺之间是否就业绩补偿方案存在具体安排。若有，请提

供相关证明；若无，请说明维云创艺支付全部业绩补偿款项的原因。请律师核

查并发表意见；

公司回复：

网数通与维云创艺之间就业绩补偿方案不存在具体安排，维云创艺本次支付

了全部业绩补偿款项主要出于以下原因考虑：

北京屹立由数据有限公司（以下称“屹立由”）是履行《重大资产购买协议》

而收购的全资子公司，因无法正常行使股东权利，公司于 2019 年 8 月向屹立由

提起诉讼（详见《关于起诉全资子公司的公告》，公告编号 2019-L087）。起诉后

公司与屹立由依然处于僵持状态。2019 年 11月贵所下达《纪律处分事先告知书》

对屹立由事宜的转折起到了关键作用。由于公司在联系屹立由股东时，网数通处

于失联状态，公司仅能联系到维云创艺、庞泊先生、黄维尧先生。在联系过程中，

公司表达了三层意思：第一，《重大资产购买协议》在约定“股权出让方各成员

按照各自所持有的标的股权数额占出让标的股权的比例承担责任”的同时还约定

了庞泊先生、黄维尧先生对此承担连带责任，因此业绩补偿问题不妥善解决，有

关责任方都要承担责任；第二，公司已经起诉屹立由，公司是屹立由的全资股东，

通过诉讼恢复股东权利只是时间问题，一旦公司胜诉恢复股东权利，可以聘请中

介机构对屹立由的业绩完成情况进行专项审计，公司根据审计情况可以起诉屹立

由股东及担保方，业绩补偿款的解决只是时间早晚而已；第三，屹立由经营不善

是市场因素，不解决业绩补偿款问题必然导致监管部门的处罚，会影响到屹立由

股东及担保方未来在证券市场的信誉和形象，既然是早晚都要承担责任的事情不

如早解决、避免监管部门的处罚。经过公司多次沟通与努力，维云创艺、庞泊先

生、黄维尧先生愿意与公司妥善解决公司收购屹立由的历史遗留问题、签署和解

协议，庞泊先生、黄维尧先生、维云创艺一致同意由根据《重大资产购买协议》

应承担支付业绩补偿款义务的维云创艺向公司承担并支付应补偿给公司的全部

业绩补偿款。维云创艺支付的业绩补偿款中超过其股权比例应当分担的部分可以

对另外一名股东网数通行使追偿权。

律师核查意见详见公司同日披露在巨潮资讯网上的相关内容。

2、请说明维云创艺的基本情况，包括股东构成、主营业务、最近一年又一

期的财务状况等，业绩补偿涉及资金详细的流转过程，资金经手方的基本情况，

资金经手方是否与上市公司、上市公司的潜在实际控制人（如有）存在关联关

系。请律师核查并发表意见；

公司回复：

（1） 维云创艺基本情况

维云创艺股东为周达嗣（持股 95%）、黄维尧（持股 5%），主要从事技术推广

服务；涉及、制作、代理、发布广告；电脑图文设计、制作；经济贸易咨询；销

售日用品、工艺品、电子产品、计算机、文具用品、仪表仪器等，其最近一年一

期财务状况如下：

单位：元

项目 2019-9-30/2019 年 1-9 月 2018-12-31/2018 年

总资产 14,521.17 78,414.81

净资产 -225,263.95 -150,886.31

营业收入 0.00 0.00

净利润 -74,377.64 -42,924.81

（2） 业绩补偿涉及资金详细的流转过程，资金经手方的基本情况，资金

经手方是否与上市公司、上市公司的潜在实际控制人（如有）存在关联关系。

 本次业绩补偿款系王立志先生代维云创艺支付给上市公司，王立志系独立

第三方自然人，经向王立志本人了解，该款项系王立志向维云创艺出借的款项，

王立志先生与公司、公司第一大股东浙江第五季实业有限公司、第二大股东张培

峰先生、持有公司股份 8%表决权的王健，（上市公司目前无实际控制人）不存在

关联关系。

律师核查意见详见公司同日披露在巨潮资讯网上的相关内容。

3、你公司认定上述事项在 2019 年将给公司带来 4215.89 万元的收益。请

结合收到业绩补偿款项的具体情况，说明将上述款项计入当期损益的具体依据，

相关会计处理是否符合企业会计准则的规定，并说明你公司是否存在在年末突

击交易以避免连续亏损的情形；

公司回复：

（1）公司将收到的业绩补偿款 4215.89 万元计入当期损益，符合企业会计

准则的规定。

根据《重大资产购买协议》以及公司 2019 年 12 月 18 日与维云创艺、黄维

尧、庞泊签署的《协议书》，公司因购买屹立由 100%股权而应收的业绩补偿款

4215.89 万元已全部于 2019 年 12 月 18 日收回。根据《企业会计准则》的规定，

如果当初的收购构成非同一控制下的企业合并，但不构成反向购买的，则被收购

方的原股东（无论是否已经成为上市公司的股东）依据当初收购协议中约定的或

有对价条款向上市公司支付业绩补偿时，上市公司都应当计入收益处理，但同时

应对商誉进行减值测试，并在必要时计提减值准备。公司收到业绩补偿款确认计

入营业外收入，同时公司 2018 年已对因收购屹立由形成的商誉全额计提了减值，

符合企业会计准则的相关规定。

（2）说明你公司是否存在在年末突击交易以避免连续亏损的情形

公司不存在在年末突击交易的情形，根据《重大资产购买协议》，公司收购

屹立由业绩对赌期为 2015 年至 2017 年，在 2018 年 4 月份结束 2017 年年报审计

工作后，公司根据《重大资产购买协议》测算应收网数通及维云创艺业绩补偿款

4215.89 万元，但双方就该业绩完成情况一直存在分歧，未能达成一致意见，以

至于屹立由开始慢慢脱离公司掌控、最终因为业绩补偿分歧导致公司失去对屹立

由的控制，为恢复公司对屹立由行使股东权利，公司于 2019 年 8月向屹立由提

起诉讼。2019 年 11 月 11 日贵所下达《纪律处分事先告知书》后，屹立由事宜

处置出现转折。经过多番努力于 2019 年 12 月 18 日与公司签署《协议书》，维云

创艺、黄维尧、庞泊同意向公司支付业绩补偿款。从上述时间维度和事件进展看，

公司自 2018 年以来一直在积极主动追回业绩补偿款，2019 年在协商无望的情况

下甚至被迫提起诉讼，2019 年底借助消除监管部门行政处罚不良影响的契机达

成协议具有偶然性，并非刻意在年底突击交易避免连续亏损。

4、根据你公司 2019 年半年报，你公司前期因对屹立由失去控制且无法实

施重大影响，故自 2019 年半年报开始不再将屹立由纳入合并报表范围。根据《重

组进展公告》，你公司拟将全面恢复对屹立由的控制权。请你公司结合恢复对屹

立由的控制权最新进展，说明屹立由后续是否将纳入你公司合并报表范围，并

结合屹立由的财务数据说明因合并范围变更事项对你公司 2019 年业绩的具体影

响；

   公司回复：

（1）公司将在 2019 年年报审计中将屹立由纳入合并报表范围

截至 2019 年 12 月 19 日,公司已收回屹立由的公章、证照、账套、会计凭证

等全部企业资料，并正进行屹立由的法人、执行董事、监事及经理的工商变更工

作，工商变更完成后公司将全面恢复对屹立由的 100%控制权，公司将在完成所

有工商变更后将屹立由纳入合并报表范围。。

（2）屹立由纳入合并报表范围对公司 2019 年财务数据影响

根据屹立由提供的财务资料初步测算，屹立由截至 2019 年 11 月 30 日合并

范围净资产约为 5800万元，净利润约为-200 万元至-800 万元，根据目前未审数

据暂估屹立由纳入合并范围将会导致公司合并范围归属母公司的净利润减少

200 万元至 800 万元。因公司财务刚接回屹立由财务资料、相关数据还在熟悉、

整理中，上述数据系初步测算，具体对公司 2019 年年度财务数据影响以最终公

司 2019 年年度审计数据为准。

5、你公司认为应予说明的其他事项。

公司回复：

公司无其他应说明的事项，公司后续将根据《深圳证券交易所股票上市规

则》、《中小企业板上市公司规范运作指引》等相关法律法规严格、认真、及时履

行信息披露义务。

特此公告。

                             凯瑞德控股股份有限公司董事会

2019 年 12月 25 日

	1、《重大资产购买协议》约定“股权出让方各成员按照各自所持有的标的股权数额占出让标的股权的比例承担责任”，因此网数通和维云创艺应补偿金额分别为3583.5万元和632.4万元，而维云创艺本次支付了全部业绩补偿款项。请说明网数通和维云创艺之间是否就业绩补偿方案存在具体安排。若有，请提供相关证明；若无，请说明维云创艺支付全部业绩补偿款项的原因。请律师核查并发表意见；
	公司回复：
	网数通与维云创艺之间就业绩补偿方案不存在具体安排，维云创艺本次支付了全部业绩补偿款项主要出于以下原因考虑：
	北京屹立由数据有限公司（以下称“屹立由”）是履行《重大资产购买协议》而收购的全资子公司，因无法正常行使股东权利，公司于2019年8月向屹立由提起诉讼（详见《关于起诉全资子公司的公告》，公告编号2019-L087）。起诉后公司与屹立由依然处于僵持状态。2019年11月贵所下达《纪律处分事先告知书》对屹立由事宜的转折起到了关键作用。由于公司在联系屹立由股东时，网数通处于失联状态，公司仅能联系到维云创艺、庞泊先生、黄维尧先生。在联系过程中，公司表达了三层意思：第一，《重大资产购买协议》在约定“股权出让方...
	律师核查意见详见公司同日披露在巨潮资讯网上的相关内容。
	2、请说明维云创艺的基本情况，包括股东构成、主营业务、最近一年又一期的财务状况等，业绩补偿涉及资金详细的流转过程，资金经手方的基本情况，资金经手方是否与上市公司、上市公司的潜在实际控制人（如有）存在关联关系。请律师核查并发表意见；
	公司回复：
	（1） 维云创艺基本情况
	维云创艺股东为周达嗣（持股95%）、黄维尧（持股5%），主要从事技术推广服务；涉及、制作、代理、发布广告；电脑图文设计、制作；经济贸易咨询；销售日用品、工艺品、电子产品、计算机、文具用品、仪表仪器等，其最近一年一期财务状况如下：
	单位：元
	（2） 业绩补偿涉及资金详细的流转过程，资金经手方的基本情况，资金经手方是否与上市公司、上市公司的潜在实际控制人（如有）存在关联关系。
	本次业绩补偿款系王立志先生代维云创艺支付给上市公司，王立志系独立第三方自然人，经向王立志本人了解，该款项系王立志向维云创艺出借的款项，王立志先生与公司、公司第一大股东浙江第五季实业有限公司、第二大股东张培峰先生、持有公司股份8%表决权的王健，（上市公司目前无实际控制人）不存在关联关系。
	律师核查意见详见公司同日披露在巨潮资讯网上的相关内容。
	3、你公司认定上述事项在2019年将给公司带来4215.89万元的收益。请结合收到业绩补偿款项的具体情况，说明将上述款项计入当期损益的具体依据，相关会计处理是否符合企业会计准则的规定，并说明你公司是否存在在年末突击交易以避免连续亏损的情形；
	公司回复：
	（1）公司将收到的业绩补偿款4215.89万元计入当期损益，符合企业会计准则的规定。
	根据《重大资产购买协议》以及公司2019年12月18日与维云创艺、黄维尧、庞泊签署的《协议书》，公司因购买屹立由100%股权而应收的业绩补偿款4215.89万元已全部于2019年12月18日收回。根据《企业会计准则》的规定，如果当初的收购构成非同一控制下的企业合并，但不构成反向购买的，则被收购方的原股东（无论是否已经成为上市公司的股东）依据当初收购协议中约定的或有对价条款向上市公司支付业绩补偿时，上市公司都应当计入收益处理，但同时应对商誉进行减值测试，并在必要时计提减值准备。公司收到业绩补偿款确认...
	（2）说明你公司是否存在在年末突击交易以避免连续亏损的情形
	公司不存在在年末突击交易的情形，根据《重大资产购买协议》，公司收购屹立由业绩对赌期为2015年至2017年，在2018年4月份结束2017年年报审计工作后，公司根据《重大资产购买协议》测算应收网数通及维云创艺业绩补偿款4215.89万元，但双方就该业绩完成情况一直存在分歧，未能达成一致意见，以至于屹立由开始慢慢脱离公司掌控、最终因为业绩补偿分歧导致公司失去对屹立由的控制，为恢复公司对屹立由行使股东权利，公司于2019年8月向屹立由提起诉讼。2019年11月11日贵所下达《纪律处分事先告知书》后，屹...
	4、根据你公司2019年半年报，你公司前期因对屹立由失去控制且无法实施重大影响，故自2019年半年报开始不再将屹立由纳入合并报表范围。根据《重组进展公告》，你公司拟将全面恢复对屹立由的控制权。请你公司结合恢复对屹立由的控制权最新进展，说明屹立由后续是否将纳入你公司合并报表范围，并结合屹立由的财务数据说明因合并范围变更事项对你公司2019年业绩的具体影响；
	公司回复：
	（1）公司将在2019年年报审计中将屹立由纳入合并报表范围
	截至2019年12月19日,公司已收回屹立由的公章、证照、账套、会计凭证等全部企业资料，并正进行屹立由的法人、执行董事、监事及经理的工商变更工作，工商变更完成后公司将全面恢复对屹立由的100%控制权，公司将在完成所有工商变更后将屹立由纳入合并报表范围。。
	（2）屹立由纳入合并报表范围对公司2019年财务数据影响
	根据屹立由提供的财务资料初步测算，屹立由截至2019年11月30日合并范围净资产约为5800万元，净利润约为-200万元至-800万元，根据目前未审数据暂估屹立由纳入合并范围将会导致公司合并范围归属母公司的净利润减少200万元至800万元。因公司财务刚接回屹立由财务资料、相关数据还在熟悉、整理中，上述数据系初步测算，具体对公司2019年年度财务数据影响以最终公司2019年年度审计数据为准。
	5、你公司认为应予说明的其他事项。
	公司回复：
	公司无其他应说明的事项，公司后续将根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《中小企业板上市公司规范运作指引》等相关法律法规严格、认真、及时履行信息披露义务。
	特此公告。